
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 506 DEL 11-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 149 DEL 11-05-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Corresponsione dei compensi dovuti agli eredi della dipendente P.G.,
deceduta in  costanza di servizio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO il provvedimento del Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione
n. 91 del 26-4-2016 relativo alla presa d’atto della cessazione dal servizio per decesso della
dipendente di ruolo Sig.ra P.G., avvenuto in data 18 aprile 2016;

VISTO l’art. 12, comma 8 e ss., del CCNL 9/5/2006, in base al quale al dipendente deceduto
in costanza di servizio spettano l’indennità sostitutiva del preavviso, secondo quanto stabilito
dall’art. 2122 del Codice Civile, per un numero di mesi crescente in proporzione alla
anzianità di servizio, nonché una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e non
goduti, calcolati come previsto dall’art. 10, comma 2, lett. c), del CCNL 9/5/2006;

VISTO l’art. 5, comma 8, del D.L. n° 95/2012, convertito dalla Legge n° 135/2012, secondo
cui le ferie, i riposi ed i permessi spettanti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle
amministrazioni pubbliche sono obbligatoriamente fruiti secondo quanto previsto dai
rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di trattamenti
economici sostitutivi;

VISTO altresì il parere della presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione
Pubblica n° 0040033 del 08/10/2012, secondo cui nel divieto di cui sopra “non rientrano i
casi di cessazione dal servizio in cui l’impossibilità di fruire le ferie non è imputabile o
riconducibile al dipendente, come le ipotesi di decesso …. Resta fermo, in ogni caso, che la
monetizzazione delle ferie in questi residui casi potrà essere disposta solo in presenza delle
limitate ipotesi normativamente e contrattualmente previste e nel rispetto delle previsioni in
materia di riporto”;

CONSIDERATO che :
la sig.ra P.G. è stata dipendente di ruolo di questo Comune per un periodo superiore a
dieci anni, pertanto l’indennità sostitutiva del preavviso spetta per n. 4 mesi;



alla data del decesso la dipendente non aveva usufruito di n. 8 giorni di ferie relativi
all’anno 2014, 32 relativi all’anno 2015 e 11 relativi all’anno 2016;
pertanto, deve essere corrisposta agli aventi diritto una somma atta a remunerare 43
giorni di ferie non goduti relativi agli anni 2015 e 2016, nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 18, comma 13, del CCNL 6/7/1995;

DATO ATTO che, dalla documentazione presentata dagli interessati, agli atti d’ufficio,
risultano eredi della dipendente medesima il marito e la figlia, entrambi al 50%;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio
Comunale) n. 24 del 2/5/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio 2016/2018 e relativi
allegati;

VISTI:
- il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il decreto del Commissario Straordinario n. 48 del 23/11/2015, con il quale al sottoscritto è
stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Risorse Finanziarie e
Organizzazione”;

DETERMINA

ai sensi della normativa richiamata in premessa, di liquidare e pagare agli eredi della1)
dipendente P.G., deceduta in  costanza di servizio il giorno 18/4/2016, la somma di €
14.322,91 così distinta:
€ 10.268,44, pari a n. 4 mensilità di indennità sostitutiva del preavviso, in quanto la-
Sig. ra P.G., al momento del decesso, era dipendente di ruolo di questo Ente da più di
dieci anni;
€ 4.054,47, pari a n. 43 giorni di ferie maturati e non goduti;-

2) di imputare la spesa complessiva di € 14.322,91 come segue:
per € 10.268,44 al cap. 37001 cod. SIOPE 1103 anno 2016 (P.F. 1.01.01.01.002 --
missione 12.05);
per € 4.054,47 al cap. 6040/20 cod. SIOPE 1103 anno 2016 (P.F. 1.01.01.01.002 --
missione 1.10);

3) di dare atto che nei pertinenti e relativi capitoli di bilancio esiste la disponibilità necessaria
per il pagamento degli oneri riflessi a carico dell’Ente e dell’IRAP riferiti alle somme da
corrispondere di cui al punto 1 della presente determinazione;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Fabiano Iacoponi, Responsabile
del Servizio “Personale e Organizzazione”.

Sesto Fiorentino, 11-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 149 DEL 11-05-2016 - Reg. Gen. N. 506 DEL
11-05-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Corresponsione dei compensi dovuti agli eredi della dipendente P.G.,
deceduta in  costanza di servizio

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2927

Corresponsione dei compensi relativi a indennità
sostitutiva di preavviso dovuti agli eredi della
dipendente P.G. deceduta in costanza di servizio -
Operazione: Inserimento

PEG: 37001     PIANO FIN: 1.01.01.01.002,
MISS/PROG: 12.05
Stipendi Personale Servizi Prevenzione e Riabilitazione

12/05/2016 10.268,44

Impegno
2016 / 2931

Corresponsione dei compensi per ferie maturati e non
goduti dovuti agli eredi della dipendente P.G. deceduta
in costanza di servizio - Operazione: Inserimento

PEG: 6040/20     PIANO FIN: 1.01.01.01.002,
MISS/PROG: 01.10
Fondi diversi

12/05/2016 4.054,47

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 14.322,91
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 149 DEL 11-05-2016 - Reg. Gen. N. 506 DEL
11-05-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino


